1

Решение

коллегии управления образования

администрации Старооскольского городского округа

от 24 июня 2020 года                                                                     № 2

I. Заслушав и обсудив информацию Ушаковой И.Г., заместителя начальника

управления образования, о выполнении решений коллегии управления образования

администрации Старооскольского городского округа, коллегия решила:

1. Считать выполненными решения коллегий управления образования:

- от 30 октября 2019 года протокол № 3 по второму вопросу – пункт 3, подпункт

3.2, пункт 6, подпункты 6.2, 6.3, 6.4;

- от 25 марта 2020 года протокол № 1 по второму вопросу – пункт 1, подпункт

1.1, пункт 2, подпункт 2.1, пункт 4, подпункты 4.4..

2. Контроль за исполнением данного решения коллегии возложить на

заместителя начальника управления образования Ушакову И.Г.

Данное решение принято единогласно.

II. Заслушав и обсудив выступления начальника отдела дошкольного

образования управления образования администрации городского округа

Пономаревой Г.П. «О муниципальных подходах по расширению доступности

дошкольного образования в рамках реализации национальных проектов «Демография»

и «Образование», заведующего МБДОУ детского сада № 22 «Улыбка» Пасюга И.А.

«Из опыта работы образовательного учреждения: «Повышение качества дошкольного

образования: проблемы и векторы развития», начальника отдела общего образования

управления образования администрации городского округа Брежневой И.Н. «О

подходах к обеспечению доступности качественного общего образования в условиях

реализации федерального проекта «Современная школа», заместителя директора

МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП» Мишустиной О.Г. «Из опыта работы

образовательного учреждения: «Точка роста»: новый формат работы школы»,

начальника отдела воспитания и дополнительного образования администрации

городского округа Артемьевой О.Г. «О развитии дополнительного образования в

рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребёнка», заместителя

директора МБУ «СОИРО» Полякова Д.Д. «Об условиях цифровой трансформации

муниципальной системы образования в рамках реализации федерального проекта

«Цифровое образование» коллегия решила:

1. Заместителям начальника управления образования администрации городского

округа Ушаковой И.Г., Илюк Л.В., начальникам отделов управления образования

администрации городского округа Пономаревой Г.П., Брежневой И.Н.,

Артемьевой О.Г., директору МБУ ДПО «СОИРО» Куропаткиной А.Н.:

1.1. Обеспечить контроль за выполнением целевых показателей региональной

составляющей национальных проектов «Демография» и «Образование» (федеральные

проекты «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования

для детей в возрасте до трех лет», «Поддержка семей, имеющих детей», «Современная

школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда») на 2020 год.

Срок: 01.10.2020 года

https://obraz.tmbreg.ru/images/doc/2019/082019/solopova.pptx
https://obraz.tmbreg.ru/images/doc/2019/082019/solopova.pptx

2

1.2. Обеспечить контроль создания и функционирования на территории

городского округа в 2020 году не менее 3-х Центров образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста».

Срок: 01.10.2020 года

2. Заместителю начальника управления образования администрации городского

округа Илюк Л.В., директору МБУ «СЦОКО» Луневой С.Н. обеспечить получение

лицензии на ведение образовательной деятельности ЧДС «Планета детства», ЧДС

«Ежевичка», ЧДС «Малышок».

Срок: 28.12. 2020 года

3. Заместителю начальника управления образования администрации городского

округа Илюк Л.В., начальнику отдела управления образования администрации

городского округа Пономаревой Г.П., директору МБУ «ЦППМСП» Устюговой И.А.:

3.1. Обеспечить проведение акций «#Я - родитель», «Рука в руке: как воспитать

счастливого ребенка» на базе 52-х консультационных центров.

Срок: до 23.10.2020 года

3.2. Создать условия для открытия 2 консультационных центров для родителей

(законных представителей), обеспечивающих получение детьми дошкольного

образования в форме семейного образования.

Срок: до 30.09.2020 года

3.3. Создать условия для создание виртуального консультационного центра для

родителей «Общаться с ребенком# КАК?».

Срок: до 28.12. 2020 года

4. Заместителю начальника управления образования администрации городского

округа Илюк Л.В., начальнику отдела управления образования администрации

городского округа Артемьевой О.Г.:

4.1. Обеспечить создание детского проектного офиса «#ПроектУМ» на базе

МБУ ДО «ЦЭБО» и проведение фестиваля «#ПроектУМ» детских проектов.

Срок: до 01.12.2020 года

4.2. Обеспечить условия для создания муниципальной экологической

мастерской «Сделаем город чище» на базе МБУ ДО «ЦЭБО», квест-площадок «Музей

– детям» для обучающихся 7-8 классов общеобразовательных организаций.

Срок: до 01.12.2020 года

5. Заместителю начальника управления образования администрации городского

округа Ушаковой И.Г., начальнику отдела управления образования администрации

городского округа Брежневой И.Н.:

5.1. Обеспечить контроль за участием школьников в открытых онлайн-уроках

профориентационной направленности.

Срок: до 28.12. 2020 года

5.2. Обеспечить создание академических классов на базе МАОУ

«Образовательный комплекс «Лицей № 3» имени С.П. Угаровой», МАОУ «СОШ

№40».

Срок: до 01.09. 2020 года

3

6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Организовать проведение активной информационно-разъяснительной

работы с населением о реализации проекта по созданию дополнительных мест для

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в негосударственных организациях и у

индивидуальных предпринимателей

Срок: постоянно до 31.12.2020 года

6.2. Организовать участие не менее 30 % школьников в онлайн-уроках

«ПроеКТОриЯ».

Срок: до 31.12.2020 года

6.3. Обеспечить охват детей с ОВЗ и инвалидностью дополнительным

образованием до 50%.

Срок: до 31.12.2020 года

6.4. Обеспечить постоянный анализ информации программного навигатора

дополнительного образования области по охвату детей дополнительным образованием.

Срок: до 31.12.2020 года

6.5. Разработать и реализовать комплекс мероприятий, направленных на

мотивацию классных руководителей на повышение эффективности воспитательной

работы.

Срок: до 31.05.2021 года

6.6. Осуществлять постоянный контроль за проведением воспитательной работы

в образовательных организациях, направленной на профилактику безнадзорности,

правонарушений несовершеннолетних и любых видов зависимого поведения,

обеспечить индивидуальное сопровождение обучающихся вышеназванных категорий

несовершеннолетних.

Срок: постоянно до 31.12.2020 года

6.7. Привлекать ресурсы волонтерских отрядов, детских и молодежных

общественных объединений, а также использовать ресурсы институтов наставничества

и общественных воспитателей несовершеннолетних при проведении индивидуальной

профилактической работы с обучающимися, склонными к девиантному поведению.

Срок: постоянно до 31.12.2020 года

7. Контроль за исполнением данного решения коллегии возложить на

заместителей начальника управления образования Илюк Л.В., Ушакову И.Г.

Данное решение принято единогласно.

Председатель коллегии Н.Е. Дереча

Секретарь коллегии И.Г. Ушакова